
Ani jsme se nenadáli a z horkého léta jsme
skočili rovnýma nohama do mrazivého
adventu a doby předvánoční. V tomto roce
připomíná tento předěl spíše šokovou
terapii, neboť až do listopadu panovaly
téměř letní teploty a nic nenasvědčovalo
tomu, že by to babí léto hodlalo vzdát. A
pak šup – z trička přímo do kožichu.
Výjimečně teplý podzim však přál i akcím a
projektům v obci. Za srpnových veder jsme
instalovali nové posezení ke křížku,
ukázkové mariánské léto doprovázelo také
naše obecní hody a absence mrazů nám
nevadila ani při výsevu nové trávy a sázení
nových keřů na hřišti, u kapličky a u
nového posezení s ohništěm. Ba naopak!
Vše nám do zimy krásně vyrostlo. V teplém
podzimním dni jsme stihli vybudovat
oplocenku v lesíku „U Mrtvých“ a již po
Dušičkách osadit zbrusu nové informační
tabule v obci a jejím okolí. 

Slovo úvodem
Vážení a milí spoluobčané!
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KOMÁROVSKÝ
ZPRAVODAJ

Oficiální  zpravodaj  o dění v obci

Ale nic není navěky. Královna Zima
zamávala svou sněhovou a mrazivou berlí
právě ve chvíli, kdy jsme se chystali
vysadit tisíce nových stromků v obecním
lese. Přesto jsme to však nevzdali a
alespoň část se v první letošní chumelenici
podařila. Nyní nás čekají čtyři hektické
předvánoční týdny plné úklidu, shánění a
nakupování dárků. Během nich vás zveme
na dvě již tradiční akce – nejprve na
společné zdobení a rozsvícení vánočního
stromu a poté na symbolické zakončení
adventu za zpěvu nádherných koled.
Přeji Vám krásné a pohodové strávení této
doby plné radostných očekávání.

Jan Habernal, místostarosta obce



Jednou z priorit, kterou si obec po loňských
volbách stanovila, je péče nejen o samotnou
vesnici, ale také o její okolí. O naše lesy, nové
aleje, remízky a biokoridory, kde mohou
komárovští i přespolní zdravě trávit svůj volný
čas na čerstvém vzduchu. Nové remízky se
nám krásně zazelenaly, stromky rostou vstříc
slunci, a tak nastal čas také na infrastrukturu,
která by pobyt v přírodě zpříjemnila. Již v
minulých číslech jste se dočetli o plánovaných
nových lavičkách, posezeních apod. V srpnu
na ně konečně uzrál ten správný čas. A začali
jsme hned od nejatraktivnějšího místa –
vrcholu Komárovského kopce s křížkem. 

Stalo se...
Brigáda a nové posezení u křížku
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Loni zde byly provizorně osazeny dvě lavičky a
stůl ze starého dětského hřiště, ale nyní jsme
se přesunuli o úroveň výš. V červenci byl od
firmy Zahradní posezení s.r.o objednán zbrusu
nový altán. Prostor na Komárovském kopci
však nebyl zcela připraven – v místě instalace
posezení překážela oplocenka a také plocha
pod altán nebyla zpevněná. Proto nastoupily
ochotné ruce a paže našich chlapů. Nejprve
jsme přemístili oplocenku a dne 13. srpna, za
parného nedělního dopoledne, pak vykopali
základy pod posezení. Ty byly následně
vysypány makadamem a celá plocha byla
zhutněna. 24. srpna pak firma přivezla
samotný altán. Dostat tunový kolos na své
místo stálo partu dobrovolníků trochu toho
potu a úsilí, ale dílo se podařilo.

Komárovský kopec tak nyní skýtá krásné zázemí
pro všechny kolemjdoucí poutníky. Koncem října
přibyla i informační tabule a všichni návštěvníci
se mohou dokonce zapsat do vrcholové knihy.
Zbývá doplnit ještě odpadkový koš a prostor u
křížku bude kompletní. Pak už se budeme
kochat jen krásnými výhledy a okolní novou,
bujně rostoucí zelení.

Další z věcí, nad kterou si naše obec
předsevzala zapracovat, je více možností vyžití
a setkávání pro naše dříve narozené. Z
pochopitelných důvodů už zdaleka ne každý má
energii ohánět se kladivem na obecních
brigádách nebo poskakovat (a překřikovat se)
při burácejících decibelech na obecním plese. A
tak vznikl nápad uspořádat občas přátelské
setkání přímo u nás v Komárově, kde by si naši
senioři mohli v klidu povykládat u šálku dobré
kávy a něčeho na zub, prohlédnout si fotografie
z archivu obce a zavzpomínat. První z nich
proběhlo 17. srpna na sále kulturního domu.

První setkání našich seniorů
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Na již tradiční „pódium“ mezi stoly nastoupila
cimbálovka Gymnázia Hejčín, která měla
tentokrát osm (!) členů. Tak velkou muziku
jsme tu už dávno neměli! Hned po ní vybalil
své nářadí nám již známý Jan Hlavsa z cirkusu
LeVitare, aby nám předvedl své nejnovější
kejkle – žonglování s nejrůznějšími předměty
včetně nožů a hořících pochodní. 

Vydává Obec Komárov, Komárov 241, 785 01 Šternberk

Trochu jsme se obávali, zda vůbec někdo
dorazí, ale realita předčila naše očekávání.
Původně hodinová beseda se protáhla dlouho
přes oběd až do brzkých odpoledních hodin.
Všichni odcházeli spokojení a pozitivně
naladěni. Další podobná akce nás čeká nyní v
zimním bezčasí a už teď se těšíme na další
setkání.

Začátek září se nazývá také mariánským
létem. Tento název pochází hned od dvou
svátků Panny Marie, které křesťané slaví 8. a
poté 12. září. Panně Marii je zasvěcena také
kaplička v Komárově, a tak je toto mimořádně
krásné období roku spojeno také s tradičními
komárovskými hody, které letos připadly na 9.
září. Mariánské léto se obvykle nese ve
znamení nádherného a stabilního slunečného
počasí, byť s chladnějšími večery. A ani
letošek nám naštěstí nepřichystal žádnou
výjimku. Celý den již od rána provázely
paprsky letního slunce. Dopoledne začaly na
našem hřišti rychlostí blesku vyrůstat stany a
celý areál se oděl do slavnostního hávu. V
brzkém popoledni dorazily také stánky a
pouťové atrakce a úderem 14.30 to celé
vypuklo.

Komárovské hody

Celou show završil majstrštyk v podobě
tanečních kreací s žebříkem a jízdním kolem na
bradě. Publikum bylo nadšeno. A to ještě nebylo
vše – mistr žonglér se s našimi nejmladšími
diváky ochotně podělil o část svého umu v rámci
žonglérského workshopu, který trval další hodinu.
Kdoví, možná bude mít cirkus LeVitare za pár let
své následovníky. Kromě bohatého kulturního
programu byly po celou dobu k dispozici skákací
hrad a řetízkový kolotoč. A samozřejmě také
naše nové dětské hřiště. Zkrátka nepřišli ani
dospělí – vzadu u potoka jako obvykle voněly
dobroty z udírny a proudem teklo pivo, které v
tom parném letním dni přišlo obzvlášť vhod. 

Vrcholem odpoledního programu bylo losování
hlavních cen tomboly. A pak už pódium patřilo
muzikantům ze skupiny Trumf, kteří přesně v 7
večer rozezněli celou vesnici melodiemi známých
hitů. Večerní zábava se protáhla dlouho do noci a
učinila tak povedenou tečku za celým hodovým
dnem.
Nejen chlebem živ je člověk. To, proč vůbec hody
vznikly a co vůbec slavíme, jsme si v neděli 10.
září, opět za krásného mariánského počasí,
připomněli u komárovské kapličky, kde nám
slavnostně požehnal P. Antonín Pechal,
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farář ze Šternberka. Toto duchovní setkání
symbolicky uzavřelo celý nádherný a povedený
hodový víkend.

K podzimnímu období již tradičně patří také
společné setkání seniorů z našeho „trojměstí“ –
Řídeče, Komárova a Mladějovic. Všichni tady
sice žijeme v „malém rybníčku“, ale naši dříve
narození občané již nemají tolik možností se
vzájemně potkat, byť spolu strávili celý život.
Právě propojením našich tří vesnic je tato akce
také jedinečná a všichni se na ni vždy velmi těší.
Loni bylo setkání poprvé přesunuto z listopadu
na září, a tak to zůstalo i letos. V sobotu 23. září
již na naše spoluobčany čekal nablýskaný sál
Formanky v Mladějovicích. Po slavnostním
zahájení našim seniorům ukázal své umění a
zručnost kouzelník Tomasiano. Poté to na pódiu
rozbalila skupina Formule, která nikoho
nenechala dlouho sedět v klidu. Zakrátko se
zaplnil celý parket. Samozřejmým zlatým hřebem
večera byla bohatá tombola (na níž bodovali
zejména Komárovští!),

Společný večer seniorů

bar přetékal bohatým občerstvením v pevné i
tekuté podobě. Úsměvy všech účastníků v
nočním rozvozu svědčily o tom, že akce se zase
povedla. Děkujeme všem sponzorům za věcné
dary i finanční příspěvky. Na viděnou v dalším
roce, tentokráte v říjnu!

S internetem je to jako s ohněm. Dokáže být
dobrým sluhou, ale umí napáchat hodně zla,
pokud je zneužit k nepatřičným účelům.
Dennodenně slyšíme nebo čteme zprávy o tom,
jak lidé přicházejí o své celoživotní úspory,
protože v dobré víře naletěli internetovým
podvodníkům. Nejzranitelnější skupinou jsou v
tomto ohledu senioři, kteří nemají s informačními
technologiemi příliš mnoho zkušeností. Právě na
ně také nejčastěji míří nejrůznější „vysávači
účtů“. 1. listopadu se proto i v naší obci
uskutečnila interaktivní přednáška pro naše
seniory na téma Rizika internetu pro seniory.
Akce proběhla za finanční podpory Olomouckého
kraje ve spolupráci s MAS Šternbersko a
Informačním centrem. Pan docent René
Szotkowski z Pedagogické fakulty Univerzity
Palackého v Olomouci podrobně provedl naše
seniory problematikou podvodných e-shopů,
romantických podvodů, podvodnými inzeráty a
reklamou, podvodnými e-maily, internetovými
platbami a podobnými nekalými praktikami, které
internetoví pachatelé používají k nezákonnému
obohacení. Byť účast občanů nebyla příliš hojná,
všichni přítomní se shodli, že akce byla velmi
poučná a nelitovali, že dorazili.

Rizika internetu pro seniory

Letošní oslavy 28. října proběhly v Komárově
vskutku stylově – totiž ve znamení společné
práce. V předešlých číslech zpravodaje jste se
dočetli, že je potřeba zalesnit lesík, který se
vypíná na návrší nad železniční tratí z
Mladějovic do Újezda. Ač se celý nachází na
katastru Mladějovic, jeho vlastníkem je naše
obec, která má také povinnost se o něj starat.
Les uprostřed polí byl dlouhá léta ponechán
svému osudu.

Výstavba oplocenky v lese „U

mrtvých“
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Fungovala zde černá skládka, probíhala
nelegální těžba, vyvrácené a napůl pokácené
stromy nikdo neřešil. Až letos v březnu byl celý
prostor důkladně vyčištěn. Nyní nastal čas
postavit oplocenku a celou holinu zalesnit. 28.
října brzy ráno hbité ruce našich brigádníků
naházely na traktor oplocenku, palice na
zatloukání kůlů (které už byly připraveny v lese)
a vzhůru do polí! Bylo potřeba oplotit cca 4000
m2 holiny – čili zhruba dvakrát více než na
podzim 2019.

Abychom se přílišným tempem nepřehřáli, asi na
půl hodiny nás zchladil vlezlý podzimní déšť. To
nás však neodradilo. Zhruba za 3 hodiny bylo
hotovo. Teď jen zbývalo počkat na ty stromky,
jelikož těm se kvůli extrémně teplému podzimu
vůbec nechtělo opadávat. A čekali jsme celý
listopad…

Teplý listopad trval a trval a stromky v lesní
školce ne a ne shodit své listy. Tímto způsobem
jsme „prošvihli“ všechny původně naplánované
termíny výsadby. Dočkali jsme se až v pátek 24.
listopadu, kdy sazenice dubů a lip konečně
dorazily do naší obce. A ačkoli pátek byl
standardní podzimní den, předpověď na sobotu
nevěstila nic dobrého. A taky že ano. Sobotní
ráno nás přivítalo první letošní sněhovou
chumelenicí.

Sázení stromků v obecním lese

Ale i přesto šla práce rychle od ruky. První parta
z vlečky traktoru zatloukala kůly, druhý tým řezal
vzpěry, třetí družstvo v závěsu rozbalovalo
oplocenku a hned ve sledu za ním následovali
„zatloukači“ hřebíků. 

Přesto se parta statečných v čele s traktorem
plným sazenic vydala vstříc lesu. Nehledě na
střídající se vánici a ostré slunce se naše ostré
rýče zakously do země a hbité ruce zahrabávaly
sazeničky směsí hlíny a čerstvého sněhu. Kolem
11. hodiny bylo jasné, že všechny stromky do
země nedostaneme, ale i tak se nám podařilo
maximum možného. Čtrnáct statečných
brigádníků vysadilo celkem 765 sazenic. 
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O termínu brigády dáme samozřejmě včas
vědět. Ještě jednou tedy moc děkujeme všem
ochotným dobrovolníkům, kteří v ono sobotní
ráno vstali z teplé postele a vypravili se do
mrazivého nečasu udělat něco pro obec. 
Jste skvělí!

Po víkendu byl tento počet zaokrouhlen na 800.
A co se zbylými 1700 kusy? Buď rozbalit a
každý zvlášť dokonale zazimovat, nebo…
Pomocnou ruku nám naštěstí podala lesní
školka, kde jsme sazenice zakoupili. Tam
sazenice ve zdraví přečkají zimu. A v brzkém
předjaří (snad na přelomu února a března) se v
lesíku sejdeme opět. A to už snad budeme
nasávat omamnou vůni blížícího se jara. Každé
ochotné ruce jsou placeny zlatem 😊.

V rámci zvelebování okolí obce přišel na řadu
ihned po Komárovském kopci prostor pod
remízkem (známým také pod názvem Hliník či
„drůbežárna“), který jsme vyčistili v rámci
loňských a letošních brigád. Na podzim 2021 zde
vznikl nový ovocný sad. Místo v dolině mezi
novými ovocnými stromy, na křižovatce nových
polních cest, přitom pěkně v závětří, přímo
vybízelo k vybudování tábořiště s posezením a
ohništěm. V červenci byla zadána výstavba
ohniště firmě K2 Stav. Ta zde v průběhu srpna
vyzdila krásné kamenné kruhové dílo o průměru
130 cm. Terén byl však stále svažitý a hrbolatý a
bylo ho potřeba srovnat. O to se postaral bagr z
firmy Bagry-ON. Na hrubou zeminu pak najely již
lopaty a hrábě dobrovolníků z obce. V první půli
října zde byla vysazena tráva. Následovaly finální
terénní úpravy (zpevnění svahu nad ohništěm
kameny). Onou pověstnou třešničkou na dortu se
staly krásné, masivní dubové lavičky od fotografa
a stolaře Martina Miša z Lipníka. Výsledek
můžete posoudit na fotografii. Již se těšíme na
první jarní špekáčky s Vámi v rámci akce Ukliďme
Česko. Tábořiště s ohništěm však nemusí sloužit
pouze k organizované zábavě. Vyrazit si sem na
„kus buřta“ může úplně kdokoliv. Nové posezení
rádo uvítá každého, kdo je zanechá ve stejném
stavu i pro další návštěvníky.

Investiční akce
Nové posezení a ohniště u remízku
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V červnu letošního roku dostalo naše hřiště
zbrusu nové akátové atrakce, které se těší
velké oblibě u místních i přespolních dětí. V
rámci výstavby hřiště však nebyly provedeny
terénní úpravy, na které přišel čas až na podzim
(po sezóně). Nejprve byl odbagrován a odvezen
písek ze starého hřiště na plážový volejbal.
Následně byla navezena nová zemina a zaseta
tráva. Podél silnice byly zasazeny ibišky a v
části pak ovocné keře, takže naše ratolesti si
mohou během svých letních radovánek dát i
něco zdravého na zub. Veškeré zemní práce a
zahradnické úpravy proběhly v režii firmy
Jakuba Míči z Řídeče (V zahradě srdcem).
Dětské hřiště je tak definitivně hotovo a čeká na
své jarní (nebo otužilé zimní) návštěvníky.

Revitalizace a výsadba zeleně na

hřišti a u kapličky Naší vesnicí a jejím okolím prochází docela dost
návštěvníků. Ať už jsou to turisté mířící z
vlakového nádraží do kopců přírodního parku
Sovinecko, nebo maminky s dětmi či aktivní
občané na procházce obnovenou krajinou v okolí
Komárova. Chtěli jsme proto, aby se naše obec
vryla do paměti všem poutníkům nikoli jen jako
shluk autovraků v zatáčce, ale také jako místo se
zajímavou historií a pamětihodnostmi. K tomuto
účelu mají sloužit nové informační tabule, které
byly osazeny vedle kapličky, na vrcholu
Komárovského kopce a u obecního lesa na konci
nové obecní louky, na místě s krásnou vyhlídkou
na Vysokou Roudnou. Na nových informačních
panelech s poutavou grafikou od pana Marka
Hnily ze Šternberka najdou všichni místní i
přespolní zajímavé informace o historii a
pamětihodnostech naší obce a také našem
největším projektu obnovy krajiny. Nové tabule
tvoří také jakousi dominantu daného místa a
zpestřují putování okolní přírodou.

Nové informační tabule

Kromě tří velkých, barevných informačních
panelů, bylo instalováno také pět menších ve
formátu A3, jejichž obsah lze měnit a které lemují
naučnou stezku pro rodiče a děti. Tato stezka
(jejíž téma se bude střídat v závislosti na
aktuálním období) vede od domova seniorů novou
třešňovou alejí k ohništi s posezením pod
remízkem, následně protíná hlavní silnici a
pokračuje podél nového biokoridoru za vesnicí
směrem ke kapličce.
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Svou slavnostní premiéru si odbude již
zanedlouho na Vánoční stezce, o níž vám
napíšeme v posledním předvánočním
zpravodaji.
Nakonec i jedna aktuální, bohužel smutná
zpráva – informační panel nahoře u obecního
lesa stál tři týdny a již ho měl neznámý vandal
potřebu zničit. Někdo se v rámci kreativního
trávení volného času rozhodl doslova rozkopat
jeho výplň :(. Věc je nyní v šetření a řešení s
MAS Šternbersko. Doufáme, že se jedná jen o
ojedinělý incident, který se nebude opakovat.

Pokud jde o naši žádost o dotaci na chodník
středem obce s přechodem pro chodce u
domova seniorů, zatím nemáme žádné další
zprávy. Původně jsme doufali, že výsledky
dotačního řízení budeme znát už v listopadu
nebo v prosinci, ale všechny indicie naznačují,
že tomu tak bude zřejmě až po Novém roce.
Nezbývá tedy než čekat. Pokud by nám dotace
vyšla, plánovaný jarní termín stále není ohrožen
– výběrové řízení na zhotovitele stavby by
proběhlo po ukončení kontroly žádosti a vydání
právního aktu nejspíše v únoru nebo březnu a
bagry by se pak mohly zakousnout do terénu v
dubnu nebo v květnu. Zatím jsou to však
všechno hypotézy, moudřejší budeme asi až po
Vánocích. Každopádně vás budeme o každém
pokroku rádi informovat.

Jak je to s tím chodníkem?

Jedním z problémů, který dlouhá léta trápí naši
obec, je bezpečnost (či spíše nebezpečnost)
hlavní silnice, která vede ze Šternberka na
Paseku a fakticky tak rozděluje Komárov na dvě
poloviny. Nějaká padesátka zde patří do říše
snů. Podle údajů z informačních radarů se
nejčastější rychlost projíždějících vozidel
pohybuje mezi 65 a 75 km/h. Žádnou výjimkou
nejsou ani vozidla uhánějící stovkou. Obec již
pět let intenzivně pracuje na zlepšení situace – 

Různé
„Ostrý“ radar v obci?

byly instalovány nové informační radary se
statistikami, bylo získáno stavební povolení na
chodníky a přechod pro chodce (který bude,
doufáme, realizován v příštím roce). Stále však
chybí nástroj, jak účinně donutit řidiče pustit
nohu z plynu. Samotný přechod není zeď a piráty
silnic nezastaví. Řešení v podobě zpomalovacích
ostrůvků se šplhají do vyšších milionů, a navíc
by je musel realizovat kraj (což není reálné).
Poměrně levným, rychlým, a hlavně účinným
řešením je však „ostrý“ radar, který vcelku
spolehlivě funguje v sousedních Krákořicích.
Měřit rychlost a pokutovat řidiče však ze zákona
smí pouze policie, ať už státní nebo městská.
Proto jsme se obrátili na město Šternberk se
žádostí o instalaci podobného radaru, jako mají v
Krákořicích. Rok a půl probíhala jednání, jejichž
výsledkem je veřejnoprávní smlouva o výkonu
úkolů Městské policie Šternberk na území obce
Komárov, která byla schválena zastupitelstvem
obce Komárova 27. 11. 2023 a bude schválena
také zastupitelstvem města Šternberka na jeho
zasedání dne 6. 12. 2023. Tato smlouva upravuje
zejména dvě oblasti: řešení dopravy v celém
komplexu problémů spadajících do oprávnění
strážníků a kontrolu respektování pravidel
upravených obecně závaznými vyhláškami obce
Komárov. Znamená to tedy, že městští strážníci
ze Šternberka budou oprávněni měřit v naší obci
rychlost (ať už mobilními nebo stacionárními
radary) a řešit i další delikty. Hodina činnosti
hlídky strážníků vyjde obecní pokladnu na 800
Kč. Hlavní výhodou smlouvy je však možnost
instalovat na hlavním tahu radar, který máme
přislíben a který konečně zkrotí dopravu přes
naši obec na únosnou mez. O dalším postupu a
termínu případné instalace vás samozřejmě
budeme informovat.

Loni v prosinci proběhla prezentace projektu
revitalizace Zlatého potoka, který má realizovat
správce tohoto vodního toku – Lesy ČR. Celý rok
se snažíme dozvědět, jak celá záležitost
pokračuje, ale dostáváme pouze útržkovité a
neúplné informace.

Revitalizace Zlatého potoka
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Z těch vyplývá, že stavební řízení probíhající na
stavebním úřadě ve Šternberku je v současné
době pozastaveno z důvodů námitek úřadu,
které zatím nebyly dostatečně vyřešeny a ze
strany Lesů ČR nebyly zatím dodány potřebné
podklady. Stavební odbor však vydal povolení
ke kácení porostů v rámci projektu. To by mělo
proběhnout mimo vegetační dobu – čili v těchto
měsících. Další informace o celém projektu vám
rádi poskytneme, jakmile je budeme mít.

Základním plánovacím dokumentem obce,
zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích,
je program rozvoje obce (PRO). Jde o hlavní
nástroj řízení rozvoje obce. Na základě poznání
situace, názorů a potřeb občanů, podnikatelů,
zájmových organizací a dalších subjektů v obci
formuluje představy o budoucnosti obce spolu s
činnostmi vedoucími k naplnění dohodnutých
představ. Program rozvoje obce se zpracovává
na období 4–7 let.
Platnost programu rozvoje Komárova na roky
2018-2023 (schválený ještě v předminulém
volebním období) se pomalu chýlí ke konci a
bylo potřeba vypracovat program nový. Ten
zahrnuje aktuální vize a představy a zohledňuje
práce a projekty, které se v naší obci provedly
od roku 2018. Program rozvoje obce není jen
jakýmsi povídáním či sněním ve stylu co by,
kdyby… Jedná se soubor ucelených a reálných
představ, kam se má naše vesnice po dobu
dalších 4 let ubírat. Řeší se zde konkrétní další
potenciální projekty a aktivity, z nichž každá má
přiřazenu určitou prioritu. Vůbec nejdůležitější
je tento dokument z pohledu dotací. Pokud
chceme čerpat dotaci na aktivitu, která není
zahrnuta v programu rozvoje obce, máme pouze
mizivou šanci na úspěch. Při tvorbě dokumentu
byly použity dotazníky, které jste našli ve svých
schránkách. Aktuální program rozvoje obce
Komárov byl schválen zastupitelstvem na
zasedání 27. listopadu a najdete jej na
webových stránkách obce pod záložkou Rozvoj
obce.
 

Program rozvoje obce Komárov na

období let 2024-2028

Komárov se v posledním desetiletí poměrně
intenzivně rozvíjí, panuje zde čilý stavební ruch.
Územní plán obce počítá ještě s několika
lokalitami, které lze zastavět. Největší z nich je
oblast „U Mlýna“, kde má v brzké době vyrůst
infrastruktura pro 23 budoucích rodinných domů.
Tato infrastruktura (silnice, dešťová kanalizace,
osvětlení, sjezdy apod.) má být následně
převedena do majetku obce. A zde nastává onen
pověstný kámen úrazu. V prospektech a
vizualizacích vypadá vše krásné a zalité
sluncem, ale nikdo ze strany investora již neřeší,
z čeho a jakým způsobem bude obec nově
převzatou infrastrukturu financovat. Jedná se
zejména o údržbu kanalizace, opravy
komunikací, obrubníků a jiných prvků poničených
těžkou stavební technikou apod. Náklady na
jednu takovou opravu se šplhají do statisíců a
daná lokalita může být staveništěm klidně i
dalších 15 let. Proto naše advokátka, Mgr.
Jindřiška Ševčíková Fialová, vypracovala soubor
zásad, které by měly platit při přebírání jakékoli
infrastruktury od soukromého investora do
majetku obce. Podobné zásady má schváleno již
více než 50 % obcí. Zjednodušeně řečeno –
pokud obci s tímto převzetím vzniknou další
náklady, měl by se investor na těchto nákladech
podílet. V zásadách, které byly schváleny
zastupitelstvem obce, jsou stanoveny konkrétní
částky za metr čtvereční infrastruktury – zvlášť
pro fyzické a zvlášť pro právnické osoby.
Dokument se bude vztahovat na všechny
budoucí zastavitelné lokality v Komárově,
zejména pak na developerské projekty, u nichž je
vybudování a následné převedení související
infrastruktury nezbytnou podmínkou pro další
výstavbu.

Nové zásady pro výstavbu v Komárově

V měsíci říjnu jsme plánovali komárovský
„sportovní den“. Mělo se jednat o společnou
procházku občanů na Komárovský kopec a podél
nových biokoridorů, s následným opékáním
špekáčků a všeobecným veselím.
 

Kulturní rubrika
Sportovní den odložen na jaro
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V měsíci srpnu jsme blahopřáli
paní Libuši Juránkové

V měsíci listopadu jsme blahopřáli
panu Ladislavu Bížovi

V Ý Z N A M N Á  J U B I L E A

Příští veřejné zasedání 
zastupitelstva obce Komárova proběhne 
v pondělí 18. 12. 2023 od 18.00 hodin. 

Srdečně zváni jsou všichni občané.

V E Ř E J N É  Z A S E D Á N Í

O B E C N Í H O  Z A S T U P I T E L S T V A

Milé děti a rodiče! V úterý 5. prosince, v mrazivý
zimní podvečer po setmění, projde naší vesnicí
průvod vzácných hostů – nebeská delegace
vedená svatým Mikulášem, jehož na této krátké
pozemské návštěvě budou doprovázet vznešení
andělé. Svatý Mikuláš byl pověřen nelehkým
úkolem zmapovat hříchy a dobré skutky našich
nejmenších – ty nejhodnější odměnit a ty
nejzlobivější předat delegaci pekelné, jež se za
tou nebeskou potáhne s náležitým odstupem.
Proto si připravte knihu hříchů a pro vzácného
hosta nějakou pěknou písničku či básničku.

Návštěva svatého Mikuláše

Při příležitosti blížících se Vánoc bychom Vás
rádi pozvali také na již tradiční akci, provoněnou
punčem a doprovázenou nádhernými vánočními
koledami, které si můžeme i společně zazpívat.
Těšit se můžete na dechový kvartet z Hranic,
výborný punč, vánoční cukroví (každá hospodyně
jistě přinese svůj vzorek) a světlo, které k nám
doputuje až z dalekého Betléma. Akce se koná v
neděli 17. prosince od 17.00 hodin. S sebou si
vezměte svíčky na betlémské světlo a hrníčky na
punč.

Zpívání koled u vánočního stromu

V měsíci říjnu jsme mezi námi přivítali 
Laurinku Bukuvkovou

N O V Í  O B Č Á N C I
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Povinně zveřejňované údaje

Vydává Obec Komárov 241, 785 01 Šternberk

Veškeré plány nám zhatilo počasí, avšak
nebojte, o akci nepřijdete. Jakmile se na jaře
trochu oteplí, obujeme sportovní obuv a
zapálíme vatru na novém ohništi. O náhradním
termínu budete samozřejmě včas informováni
formou plakátů a SMS.


